¹⁷ Los «infiernos» corresponde aquí al *sol* hebreo, mundo subterráneo, donde van a parar todos los muertos. Por la narración se deduce que los culpables tuvieron una muerte repentina, debida a causas sobrenaturales.

de la estirpe que debería haber en las sucesiones de los sacerdotes. Por eso, dice también a continuación: *Y tomó Eleazar, hijo del sacerdote Aarón, los incensarios de bronce que habían presentado los que fueron abrasados y los añadió, poniéndolos alrededor del altar, como memorial para los hijos de Israel, para que no se acerque ningún extranjero que no sea de la estirpe de Aarón a ofrecer el incienso ante el Señor y no le suceda como a Coré y su cuadrilla, como dijo el Señor por medio de Moisés.* Por consiguiente, Dios quiso de este modo enaltecer por medio de Eleazar, no el sacerdocio, que ya estaba en Aarón, sino la descendencia de la sucesión sacerdotal. En relación a la frase: *Y siembra allí este fuego profano*, hay que decir que «siembra» está en lugar de «esparce». La frase siguiente: *Porque consagraron los incensarios de esos pecados en sus almas*, contiene una idea expresada de un modo realmente inusitado. Pero hay que advertir que la pena de los que habían cometido este pecado se llama de un modo nuevo santificada, porque por medio de ellos se dio ejemplo a los demás para que temieran. Para explicar por qué quiso Dios que con los incensarios se hiciera algo para ponerlo alrededor del altar, se añade lo siguiente: *Porque fueron ofrecidos ante el Señor y consagrados y se han vuelto una señal en los hijos de Israel.* Dios no ha querido que se reprobara en ellos el haber sido presentados por esos hombres, sino que se pensara y se atendiera más bien ante quién se habían presentado —esto es,

sacerdotio fungebatur, ut eo modo seriem generis commendarit, quae in successionibus sacerdotum esse deberet. Unde etiam in consequentibus dicit: *et accepit Eleazar filius Aaron sacerdotis turibula aerea quanta obtulerunt qui exusti sunt et addidit ea circumpositionem altari^a, memoriale filiis Israel, ut non accedat quisquam alienigena, qui non est de semine Aaron, inponere (253) incensum ante dominum; et non erit sicut Core et sicut conspiratio eius, sicut locutus est dominus in manu Moysi* (Num 16,39.40). Hoc modo ergo uoluit per Eleazar deus non sacerdotium, quod iam erat in Aaron, sed successionis sacerdotalis progeniem commendare. Quod uero ait: *et ignem alienum hunc semina ibi*, «sparge» intellegendum est. Et quod addidit: *quia sanctificaverunt turibula peccatorum horum in animabus suis*, locutione quidem inusitata expressa sententia est; sed notandum nouo modo [339] dicta sanctificata poena eorum, a quibus hoc peccatum fuerat perpetratum quia per eos exemplum datum est ceteris, quod timerent. Circumpositionem autem altari cur ex eis fieri uoluit, addidit dicens: *quoniam oblata sunt ante dominum et sanctificata < sunt et > facta sunt in signum in filiis Israel.* Non ergo in eis reprobari uoluit, quod a talibus oblata sunt, sed hoc potius cogita-

a] altaris, Pl.

que habían sido presentados ante el Señor—, de tal modo que valiera en ellos más el nombre del Señor ante quien habían sido presentados que el gran demérito de los que los habían presentado. Esto ya lo había recordado también la Escritura en el Exodo, al describir la construcción del altar. Por tanto, se comprende que los distintos acontecimientos se distribuyeran por libros, no el orden exacto de los tiempos. Pues la Escritura describió también en el Exodo cómo sucedió que la vara de Aarón, al florecer y germinar, indicase por deseo divino la elección del sacerdocio de Aarón. Y sin embargo en el Exodo se dice de esta misma vara que debía colocarse en el arca con el maná en el Santo de los Santos, cuando el Señor mandó construir el tabernáculo. Y esto, naturalmente, se mandó mucho antes de que el propio tabernáculo estuviera construido y terminado. Estuvo terminado en el mes primero del segundo año después de la salida de Egipto. Y el Exodo comienza en el mes segundo del mismo año segundo, el primer día del mes. Por lo tanto, es claro que estas cosas, si se atiende el orden de los libros, se recuerdan por recapitulación, es decir, por recuerdo del pasado. Y los que prestan poca atención piensan que se hicieron en el mismo orden en que se narran.

31 (Núm 18,1). *Y el Señor habló a Aarón, diciendo: «Tú y tus hijos y la casa de tu padre contigo cargaréis con los pecados de los*

ri et adtendi, ante quem oblata sint —id est quia ante dominum— ut plus in eis ualeret nomen domini ante quem oblata sunt quam pessimum meritum eorum a quibus oblata sunt. Hoc autem iam et in Exodo commemorauerat scriptura, quando altare fabricatum dicit (cf. Ex 27,2). Unde intellegitur genera rerum gestarum distributa esse per libros, non temporum ordo contextus. Nam et de uirga Aaron, quomodo res gesta sit, ut et florens et germinans electionem sacerdotii eius diuinitus indicaret, in hoc libro scriptura narrauit (cf. Num 17,8). Et tamen de ipsa uirga in Exodo dicitur, ut in sanctis sanctorum cum manna in arca poneretur, quando praecipitur de tabernaculo fabricando (cf. Ex 26,33,34; 40,18,21): quod utique longe ante praeceptum est, quam ipsum tabernaculum fabricatum perfectumque consisteret. Stetit autem primo mense secundi anni, ex quo de Aegypto egressi sunt (cf. Ex 40,15), et liber iste incipit a secundo mense eiusdem anni secundi primo die mensis: unde clarum est ista, si librorum ordinem consideremus, per recapitulationem, id est praeteritorum recordationem commemorari, quae putant qui minus diligenter intendunt eodem facta ordine quo narratur.

31 (Num 18,1). *Et ait dominus ad Aaron dicens: tu et filii tui et domus patris tui tecum accipietis peccata sanctorum; et tu et filii tui accipietis peccata*

santos; y tú y tus hijos cargaréis con los pecados de vuestro sacerdocio». Estos son los pecados que se llaman sacrificios por los pecados. Por tanto, los pecados de los santos no son los pecados que cometen los santos. Son los pecados que se cometen en relación a las cosas santas¹⁸. Porque los sacrificios se ofrecen en las cosas santas, y los pecados se llaman sacrificios por los pecados. Por eso se les llama pecados de los santos y pecados de vuestro sacerdocio, o sea, los mismos que se ofrecen por los pecados. Esto es igual que lo que se dice en el Levítico y se afirma que deben ser para el sacerdote¹⁹.

32 (Núm 18,13). *Todos los primogénitos de todas las cosas que hubiera en su tierra, que ofrezcan al Señor, serán para ti. La palabra primogénitos (primogenita) no se refiere aquí a los primogénitos de los ganados; porque éstos se denominan, en griego, πρωτότοκα, y allí se habla de πρωτογενήματα. Pero en latín no hay dos palabras para designar estas dos cosas. Y por eso, la palabra πρωτογενήματα algunos la han traducido por «primicias» (primitias). Pero las primicias se llaman en griego ἀπαρχαί y son otra cosa. Por consiguiente, estas tres cosas se distinguen de la siguiente manera: πρωτότοκα son los primogénitos de los animales y también del hombre; πρωτογενήματα son los primeros frutos de la tierra tomados*

sacerdotii uestri. Haec sunt peccata quae appellantur sacrificia [340] pro peccatis. Proinde peccata sanctorum dictum est non quae sancti committant, sed ab (254) eo (732) quod sunt sancta dictum est sanctorum. Quia in sanctis offeruntur et peccata dicuntur «sacrificia pro peccatis», ideo appellata sunt peccata sanctorum. Et peccata sacerdotii uestri, id est eadem ipsa quae offeruntur pro peccatis: sicut etiam in Leuitico declarat et pertinere debere dicit ad sacerdotem (cf. Lev 25,26).

32 (Num 18,13). *Primogenita omnia quaecumque fuerint in terra eorum quantacumque adulerint domino, tibi erunt. Hic primogenita, non fetus primitiuos pecorum dicit; nam ipsa graece πρωτότοκα nominantur, haec autem πρωτογενήματα. Sed latine duabus his rebus duo nomina reperta non sunt. Et ideo ista πρωτογενήματα quidam primitias interpretati sunt; sed primitiae ἀπαρχαί dicuntur et aliud sunt. Haec igitur tria ita discernuntur, quia πρωτότοκα sunt primitiui animalium fetus, etiam ho-*

¹⁸ Todo el discurso de Agustín se dirige a explicar las palabras *peccata sanctorum*. El problema se resuelve fácilmente acudiendo al original hebreo: Tú y tus hijos seréis responsables de los pecados contra el santuario.